
 
PORTARIA Nº 360/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR o Senhor ELISEU RAIMUNDO ALVES SILVA, 
CPF nº 005.904.653-84, do cargo público de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão de Serviços Administrativos, DAS - 
5, vinculado a Secretaria Municipal de Planejamento. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 361/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR a Senhora MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
RIOS PORTELA, CPF nº 643.248.183-04, do cargo público de 
Secretária Municipal de Administração do Município de Pedreiras 
– MA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 363/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR a Senhora JEISALENE VASCONCELOS SILVA, 
CPF nº 709.309.533-04, do cargo público de provimento em 
comissão de Assessoria Especial em Serviços de Assistência 
Social, vinculado a Secretaria Municipal da Mulher. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 359/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR o Senhor NATANIEL DE SOUSA CRUZ, CPF nº 
036.990.633-05, do cargo público de provimento em comissão de 
Diretor de Departamento das Receitas Mobiliarias, vinculado a 
Secretaria Municipal de Finanças. Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 368/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR o Senhor NATANIEL SOUSA CRUZ, CPF nº 
036.990.633-05, do Setor de Compras do Município de Pedreiras - 
MA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO 
FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 367/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR o Senhor RICARDO COSTA GONÇALVES, CPF 
nº. 253.148.153-20, no cargo público de provimento em comissão, 
como Assessor Técnico DAS - 3, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 364/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR a Pedido o Senhor VALDEREZ FERNANDES DE 
SOUSA ALMEIDA, CPF nº 334.302.333-72, do Cargo de 
Representante Suplente do Poder Publico Vinculado a Secretaria 
Municipal de Juventude, na Composição do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do Município 
de Pedreiras - MA, conforme a PORTARIA Nº 192A/2018 – GPM, 
26 DE JUNHO DE 2018. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas todas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 365/2018 – GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR a Senhora FRANCISELE PARGA BRÍGIDO, CPF 
nº 035.179.283-05, do cargo público de provimento em comissão 
de Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Pedreiras. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

ANO VI Nº 250 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 PAG - 01



ANO VI Nº 250 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 PAG - 01

PORTARIA Nº 386/2018-GPM, 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art. 1º Nomear o servidor PHELIPE 
FIGUEIREDO SILVA, CPF – 044.105.103-04, como 
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Integração 
da Juventude de Pedreiras. Art. 2º - Art. 2º - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito


